
 1 

 
 

Venstres  
handicap  
politik 

Venstres Folketingsgruppe 

Februar 2009 
 



 2 

ForordForordForordForord    
    

Vi har taget initiativ til dette korte politikpapir for at klargøre Venstres handicap-

politik. Personer med handicaps rettigheder i det danske samfund skal synliggøres 

og skal blive en mere integreret del af alle politiske beslutninger.  

 

Vi har i de senere år talt enormt meget om ligestilling og inklusion af etniske mi-

noriteter i det danske samfund. Men vi har på mange måder overset inklusionen 

af personer, der lever med et handicap, selv om gruppen i antal er større. Det er 

derfor på tide, at vi også retter fokus på dette vigtige politikområde, så tilgænge-

lighed og deltagelse for alle bliver en realitet. 

 

Politikpapiret er på ingen måde udtømmende. Der er mange andre punkter, vi 

kunne have taget fat på, men når vi præsenterer dette politikpapir med 32 kon-

krete punkter, er det fordi vi mener, at det er et godt sted at starte. Det er et bi-

drag til debatten. Og det er Venstres ønsker til ændring af nuværende regler. 

 

God Læselyst  

 

Venstres medlemmer af Folketingets socialudvalg 

 

Ellen Trane Nørby, socialordfører for Venstre 

Karen Ellemann 

Anne Mette Winther Christiansen 

Erling Bonnesen 

Sophie Løhde 

Louise Schack Elholm 
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Et par ord til at starte medEt par ord til at starte medEt par ord til at starte medEt par ord til at starte med    
 

Den overordnede vision for Venstres handicappolitik adskiller sig ikke fra Venstres 

generelle ønsker for samfundet. Alle vores muligheder for at leve netop det liv vi 

ønsker og realisere vores drømme. Venstres politik tager udgangspunkt i den en-

keltes muligheder og pligter. Det gør vores handicappolitik også. 

 

I dette handicapoplæg forholder vi os til, hvordan personer med handicap også får 

mulighed for at leve et liv, der tager udgangspunkt i det liberale menneskesyn.  

 

• Retten til at tage ansvar for eget liv  

• Pligter i samfundet 

• Muligheden for at tage et personligt ansvar for at yde og bidrage til 

fællesskabet (i forhold til arbejde, civilsamfund osv.)  

• Mulig frihed til at stræbe efter et godt liv  

 

Alle disse punkter er noget, vi tager for givet. Men det er ikke nødvendigvis punk-

ter, som i dag er opnåelige for personer med et handicap. Venstres handicappoli-

tik skal bidrage til, at de mere end 10 pct. af den danske befolkning der har en 

funktionsnedsættelse også sikres de muligheder og krav, der ligger i det liberale 

menneskesyn.  

    

Allerede opnåede resultaterAllerede opnåede resultaterAllerede opnåede resultaterAllerede opnåede resultater    

Siden VK regeringen trådte til i 2001, har vi allerede forbedret forholdene for per-

soner med handicap. Venstre har eksempelvis været med til at sikre:  

 

Første regeringsperiode 

• Frit valg af længerevarende botilbud og almene ældreboliger for personer 

med handicap 

• Udvidet adgang til selv at vælge hjemmehjælper 

• Styrket mulighed for frit valg af høreapparatsleverandør 

• Forbedring af regler om pasning i hjemmet af børn med handicap 

• Tillæg til studerende med handicap på videregående uddannelser 

• Bedre tilgængelighed for personer med handicap i den kollektive trafik 

• Pulje til forbedring og nybygning af botilbud til mennesker med handicap 

• Styrkelse af indsatsen for familier med børn med handicap 

• Løbende forbedringer af ledsageordningen 

• Flerårig pulje som via Landsbyggefonden skal gøre boligorganisationer-

nes byggeri mere egnet for personer med handicap. 
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Anden regeringsperiode 

• I forbindelse med kommunalreformen blev den sociale indsats samlet i de 

nye større kommuner, og der blev oprettet en national videns- og speciale-

rådgivningsorganisation (VISO) og en Tilbudsportal med formålet at yde 

rådgivning og styrke planlægningsgrundlaget i de mest komplicerede enkelt-

sager på det sociale område og specialundervisningsområdet 

• Obligatoriske handicapråd i alle kommuner 

• Pulje til projektet Nye og Nemmere Veje 

• Beslutning om at oprette den særlige ungdomsuddannelse 

• Forhøjelse og forlængelse af puljen som skal gøre boligorganisationer-

nes byggeri mere egnet for personer med handicap 

• Frit valg mellem kommunal og private plejeboliger uden for den kommunale 

boligforsyning. 

 

Tredje regeringsperiode 

• Pulje til ekstra indsats i botilbud mv. 

• Bedre mulighed for udvikling og trivsel for børn med svære handicap 

• Brugerstyret personlig assistance, herunder mulighed for at andre kan være 

arbejdsgivere for handicaphjælperne 

• Ophævelse af servicebetalingen for beboere i længerevarende botilbud mv. 

• Nærmere fastsatte regler om beboernes rettigheder til visse beboere i bo-

tilbud efter serviceloven. 

 

    

Den fremtidige indsatsDen fremtidige indsatsDen fremtidige indsatsDen fremtidige indsats    

    

Handicapgruppen er mangfoldigHandicapgruppen er mangfoldigHandicapgruppen er mangfoldigHandicapgruppen er mangfoldig    
Personer med handicap er ikke en homogen gruppe. Derfor skal der i langt højere 

grad tages hensyn til de enkelte individer. Behovene er mange og mangfoldige, 

ikke mindst på grund af den enorme forskel på fysiske og psykiske handicap. 

 

I dag er der alt for mange stereotype opfattelser af, hvad det vil sige at leve med 

et handicap. Venstre ønsker, at der laves en større oplysningskampagne for at 

nedbryde mange af de fordomme, der i dag findes om det at leve med et handi-

cap. 

 

For mange betyder disse fordomme, at de ikke tager kontakt med personer med 

handicap. De har ikke kendskab til personer med handicap og ved derfor ikke, 

hvordan de skal tackle mødet med en, som lever med et handicap. Det gælder så-

vel på arbejdspladserne, som andre steder i samfundet. 
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En række handicap er usynlige for mange, men stadig meget hæmmende og træt-

tende for den enkelte. Det kan fx være epilepsi, gigt, aspergers syndrom eller 

ADHD. Alle sygdomme, som man ikke kan se, hvis man ikke lige ved det. 

 

1. 1. 1. 1. Venstre vil Venstre vil Venstre vil Venstre vil lave lave lave lave en en en en oplysningskampagne for at neoplysningskampagne for at neoplysningskampagne for at neoplysningskampagne for at neddddbryde de mange fordobryde de mange fordobryde de mange fordobryde de mange fordom-m-m-m-
me me me me omomomom det at leve med et det at leve med et det at leve med et det at leve med et ha ha ha hannnndicapdicapdicapdicap    

 

 

HandicapkonventionenHandicapkonventionenHandicapkonventionenHandicapkonventionen    
I 2006 vedtog FN sin internationale handicapkonvention, som de fleste lande i 

verden - herunder Danmark - har underskrevet. Konventionen venter nu på at bli-

ve implementeret i dansk lovgivning. Det sker gennem en længere proces, hvor 

alle ministerier gennemgår konventionen og på den baggrund melder tilbage til 

Velfærdsministeriet, hvilke love og regler, som skal ændres, for at Danmark lever 

op til konventionen. I foråret 2009 vil regeringen på den baggrund fremsætte for-

slag til lovændringer og dermed implementere konventionen. I Venstre glæder vi 

os til den dag, hvor konventionen er fuldt implementeret. Venstre finder det nød-

vendigt, at der forud for implementeringen afholdes en større høring, hvor alle 

implicerede parter kan fremlægge deres synspunkter til processen og indstillin-

gerne til implementering. En sådan dialog vil styrke arbejdet og sikre, at der ikke 

opstår misforståelser og kommunikationsbrister i forløbet. 

 

2. 2. 2. 2. Venstre viVenstre viVenstre viVenstre vil sikre en grundig høringsproces forud for den endelige impll sikre en grundig høringsproces forud for den endelige impll sikre en grundig høringsproces forud for den endelige impll sikre en grundig høringsproces forud for den endelige imple-e-e-e-

mentering af lovændringerne som følge af FNs internationale handicapkomentering af lovændringerne som følge af FNs internationale handicapkomentering af lovændringerne som følge af FNs internationale handicapkomentering af lovændringerne som følge af FNs internationale handicapkon-n-n-n-

ventionventionventionvention    

 

 

Uddannelse og Uddannelse og Uddannelse og Uddannelse og personer med hpersoner med hpersoner med hpersoner med handicapandicapandicapandicap    
 

Folkeskolen 

Venstre ønsker, at begrebet ”specialundervisning” defineres mere præcist, såle-

des der fremover skelnes mellem børn og unge, som har støttebehov i forbindelse 

med undervisning og læring, samt børn og unge, der som følge af et handicap har 

særlige behov. 

 

Den særlige ungdomsuddannelse 

Vi har oprettet en særlig ungdomsuddannelse. Behovet for en sådan er klart til-

stede, og det glæder os, at der nu kommer flere målrettede uddannelsestilbud til 

unge, som lever med et handicap. Regeringen har via satspuljen afsat de nødven-

dige ressourcer til etablering af uddannelsen samt 150 millioner kr. til drift pr. år.  
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Der har desværre tegnet sig en række problemer i forhold til kommunernes enga-

gement på området. Det er simpelthen uacceptabelt, og Venstre foreslår på den 

baggrund, at undervisningsministeren og velfærdsministeren i fællesskab inviterer 

til en forpligtende rundbordssamtale. Rundbordsamtalen skal være for forskellige 

kommuner fra hele landet, og formålet med samtalen er, at de skal forpligte sig til 

at gøre en indsats på området.  

 

Venstre har store forventninger til uddannelsen. Erfaringerne fra eksempelvis 

Asp-it i Vejle viser klart, at det rette uddannelsesforløb kan sikre, at personer med 

et handicap - her asbergers syndrom - kan tage en uddannelse og bagefter indgå 

aktivt på det danske arbejdsmarked og dermed forsørge sig selv. 

 

De videregående uddannelser 

Venstre har netop været med til at sikre, at SU’en til personer med et handicap er 

blevet hævet til det dobbelte. Det er et kæmpe skridt fremad, men Venstre ønsker 

også at undersøge dispensationsmuligheder for reglerne for den maksimale læng-

de på en uddannelse. Mange unge, der har et handicap, har længerevarende syg-

domsperioder, hvor de ikke kan være studieaktive og derfor har brug for at kunne 

forlænge uddannelsen. 

 

Et andet område, hvor Venstre ønsker forbedringer er i forhold til aftagerpaneler-

ne på de videregående uddannelser. Beskæftigelseshjælpen til nyuddannede der 

har et handicap er i dag ikke eksisterende, og mange arbejdspladser er ikke vi-

dende om den arbejdsressource som eksempelvis blinde og andre personer, der 

har et handicap, udgør. Gennem et forpligtende samarbejde skal mentorordninger 

og studiejobsnetværk sikre, at nyuddannede med funktionsnedsættelser også 

kommer i job. 

 
Tilgængelige undervisningsbygninger 

I Danmark er der omkring 1.500.000 km2 universitetsbygninger, og derfor ønsker 

Venstre fokus på tilgængelige undervisningsbygninger. Studerende og ansatte ved 

universiteter med særlige fysiske handicap skal på lige fod med alle andre kunne 

deltage i undervisningstilbud, arbejde i undervisningssektoren og få kontakt til 

universiteternes forskning. 

 

Der er skærpede krav i forhold til nybyggede undervisningsbygninger, og der har 

været en tilgængelighedspulje på 24 mio. kr., som det har været muligt at søge 

tilskud fra til tilgængelighedsforbedringer i eksisterende bygninger.  

    



 7 

3. 3. 3. 3. Venstre vil have det offentlige til at gå forrest for at sikre en endnu større Venstre vil have det offentlige til at gå forrest for at sikre en endnu større Venstre vil have det offentlige til at gå forrest for at sikre en endnu større Venstre vil have det offentlige til at gå forrest for at sikre en endnu større 
tilgætilgætilgætilgænnnngelighed i uddannelsesejendomme. Både i forhold til nybyggeri og i egelighed i uddannelsesejendomme. Både i forhold til nybyggeri og i egelighed i uddannelsesejendomme. Både i forhold til nybyggeri og i egelighed i uddannelsesejendomme. Både i forhold til nybyggeri og i ek-k-k-k-

sisterende bysisterende bysisterende bysisterende byggggningerningerningerninger    

    

4444. . . . Venstre mener, at der forsat skal gøres opmærksom pVenstre mener, at der forsat skal gøres opmærksom pVenstre mener, at der forsat skal gøres opmærksom pVenstre mener, at der forsat skal gøres opmærksom på de muligheder, der å de muligheder, der å de muligheder, der å de muligheder, der 
er for at søge (økonomisk) hjælp og vejledning til tilgængelighedsforbedringer er for at søge (økonomisk) hjælp og vejledning til tilgængelighedsforbedringer er for at søge (økonomisk) hjælp og vejledning til tilgængelighedsforbedringer er for at søge (økonomisk) hjælp og vejledning til tilgængelighedsforbedringer 

af bygniaf bygniaf bygniaf bygninnnngernegernegernegerne    

 

5555. . . . Venstre vilVenstre vilVenstre vilVenstre vil    arbejde for en præcisering af begrebet specialundervisningarbejde for en præcisering af begrebet specialundervisningarbejde for en præcisering af begrebet specialundervisningarbejde for en præcisering af begrebet specialundervisning    

    

6666. . . . Venstre vil forpligte kommunerne til at engagere sig i forholdVenstre vil forpligte kommunerne til at engagere sig i forholdVenstre vil forpligte kommunerne til at engagere sig i forholdVenstre vil forpligte kommunerne til at engagere sig i forhold til den særl til den særl til den særl til den særli-i-i-i-
gegegege    ununununggggdomsuddannelsedomsuddannelsedomsuddannelsedomsuddannelse    

        

7777. . . . Venstre vil sikre mere fleksibilitet i forhold til varigheden af de videregåeVenstre vil sikre mere fleksibilitet i forhold til varigheden af de videregåeVenstre vil sikre mere fleksibilitet i forhold til varigheden af de videregåeVenstre vil sikre mere fleksibilitet i forhold til varigheden af de videregåen-n-n-n-

de ude ude ude udddddannelser for dannelser for dannelser for dannelser for de personer, der som følge af et de personer, der som følge af et de personer, der som følge af et de personer, der som følge af et handicap handicap handicap handicap har har har har lange sylange sylange sylange syg-g-g-g-
domsperidomsperidomsperidomsperiooooderderderder    

    

8888. . . . Venstre vil Venstre vil Venstre vil Venstre vil bygge bro mellem de nyuddannedebygge bro mellem de nyuddannedebygge bro mellem de nyuddannedebygge bro mellem de nyuddannede,,,,    der der der der har har har har handicap handicap handicap handicap og eog eog eog er-r-r-r-
hvervslhvervslhvervslhvervsliiiivet vet vet vet     

 

    

Personer med handicap Personer med handicap Personer med handicap Personer med handicap og idrætslivetog idrætslivetog idrætslivetog idrætslivet    
Fritids og idrætsaktiviteter øger livskvaliteten for personer med et handicap. Sam-

tidig viser undersøgelser, at det aktive liv styrker personer med handicap fysisk 

såvel som psykisk, og gør dem i stand til at udføre et arbejde. I dag er omkring 

dobbelt så mange aktive personer med handicap i arbejde, end ikke-aktive perso-

ner med handicap. Derfor skal personer, som lever med et handicap have gode 

rammer for at kunne dyrke idræt, og kommunerne skal indtænke handicapidræt-

ten i deres handlingsplaner på forebyggelses- og idrætsområdet.  

 

I Venstre ønsker vi at sikre muligheden for at deltage i idrætslivet, på trods af fy-

siske og psykiske funktionsnedsættelser. Det forudsætter, at de idrætsfaciliteter 

der er til rådighed passer til den enkeltes behov. Venstre ønsker et opgør med 

den tendens, der er i nogle kommuner om at suspendere tilgængelighedsreglerne, 

når der skal bygges nyt. De behov, personer med handicaps har, skal tages med i 

overvejelserne om nye stadions, skoler osv. 

    

9999. . . . Venstre vil have kommunerne til at indtænke handicapidrætten i deres Venstre vil have kommunerne til at indtænke handicapidrætten i deres Venstre vil have kommunerne til at indtænke handicapidrætten i deres Venstre vil have kommunerne til at indtænke handicapidrætten i deres 

hanhanhanhanddddlingsplaner på forebyggelseslingsplaner på forebyggelseslingsplaner på forebyggelseslingsplaner på forebyggelses---- og idrætsområdet og idrætsområdet og idrætsområdet og idrætsområdet    
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Boligtilbud for Boligtilbud for Boligtilbud for Boligtilbud for personer med personer med personer med personer med handicaphandicaphandicaphandicap    
I Venstre opfatter vi folks hjem som en væsentlig base for livet. Det er her, vi bor 

og her vi sætter vores præg. Vores hjem afspejler, hvem vi er som mennesker. 

Netop derfor tog vi i foråret 2008 initiativ til at personer, der bor i botilbud under 

serviceloven, fik udvidet deres rettigheder over eget hjem. 

 

Men der er fortsat mange steder at tage fat. Unge med et handicap skal ikke leve 

på plejehjem blandt ældre mennesker. Det er Venstres klare politik. Der er under 

VK regeringen gjort meget for at forbedre forholdene omkring boligtilbud og ple-

jeboliger, men vi skal fortsat skabe endnu bedre, rummelige og funktionelle boli-

ger.   

 

Vi afsatte i 2004, sammen med de øvrige satspuljepartier, 546 mio. kr. til forbed-

ring og udbygning af handicapboliger. Det har på nuværende tidspunkt resulteret i 

mere end 1.400 tilsagn til boliger og dermed flere end forventet. Det er og bliver 

kommunernes ansvar at sikre en blandet og mangfoldig boligmasse og dermed 

også almene boligtilbud til borgerne. 

 

Handlingsplan for handicapområdet fra 2003, handlingsplanen, der blev skabt med 

det formål at sikre udbygningen af boligmassen til personer med særlige behov, 

skal følges op af nye initiativer. 

 

I Danmark skal vi være langt bedre til at inddrage personer med handicap i sam-

fundet. Alt for ofte har vi set, at ældre og handicapboliger er blevet bygget sam-

men. I Venstre ser vi gerne, at personer med handicap bor i blandede områder 

med alt lige fra studerende til kernefamilier. Derfor har VK regeringen givet til-

skud til ombygning af ungdoms- og familieboliger. Den udvikling ønsker Venstre 

skal fortsætte, så vi langt bedre får integreret handicapboliger i den almindelige 

boligmasse. 

 

11110000. . . . Venstre vil fortsat arbejde for endnu bedre, rummVenstre vil fortsat arbejde for endnu bedre, rummVenstre vil fortsat arbejde for endnu bedre, rummVenstre vil fortsat arbejde for endnu bedre, rummeeeelige og funktionelle blige og funktionelle blige og funktionelle blige og funktionelle bo-o-o-o-

lllliiiiger til ger til ger til ger til unge unge unge unge med med med med handicaphandicaphandicaphandicap    
    

11111111. . . . Venstre ønsker et mangfoldigt samfundVenstre ønsker et mangfoldigt samfundVenstre ønsker et mangfoldigt samfundVenstre ønsker et mangfoldigt samfund,,,, hvor  hvor  hvor  hvor perspersperspersooooner med ner med ner med ner med og uden og uden og uden og uden hahahahan-n-n-n-

ddddiiiicap bor side om side, så vi får integreret handicapboliger i den almindelige cap bor side om side, så vi får integreret handicapboliger i den almindelige cap bor side om side, så vi får integreret handicapboliger i den almindelige cap bor side om side, så vi får integreret handicapboliger i den almindelige 

boligmaboligmaboligmaboligmasssssesesese    
    

    

HandicaphjælpereHandicaphjælpereHandicaphjælpereHandicaphjælpere    
Et område, som længe har haltet bagefter er reguleringen af handicaphjælperom-

rådet i Danmark. I foråret indførte regeringen BPA – Brugerstyret Personlig Assi-
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stance, som er det første skridt på vejen i forhold til en bedre organisering af om-

rådet. Her sikres det, at personen, der har et handicap, kan lægge arbejdsgiveran-

svaret fra sig og organisere arbejdet efter egne ønsker og behov. 

 

Venstre ønsker med den kommende finanslov at sikre økonomi til, at der etable-

res en dækkende regulering på området, så aflønningen fremover sker gennem 

overenskomstmæssige aftaler. I dag er det den enkelte person med handicap, 

som formelt forestår ansættelsen og dermed kan alt fra barselsorlov til virkar-

hjælp ved sygdom blive et problem. Det skal vi have sikret en løsning på. 

 

Særligt de senere år hvor ledigheden i Danmark har været historisk lav, har det 

været et stort problem at rekruttere handicaphjælpere, fordi arbejdsforholdene er 

uklare. Selvom ledigheden er historisk lav, og der er en tendens til, at den vil stige 

mod slutningen af året, forventes der stadig problemer med at rekruttere handi-

caphjælpere. Der mangler kvalificerede ledige, og der er mange af de kvalificere-

de, der forlader arbejdsmarkedet indenfor de kommende år. 

    

11112222. . . . VenstreVenstreVenstreVenstre v v v viiiil l l l sikresikresikresikre, , , , atatatat handicaphjælpere fremover aflønnes på overen handicaphjælpere fremover aflønnes på overen handicaphjælpere fremover aflønnes på overen handicaphjælpere fremover aflønnes på overens-s-s-s-
komskomskomskomsttttmæssige vilkårmæssige vilkårmæssige vilkårmæssige vilkår og sikres i forhold til arbejdsgiveransvaret og sikres i forhold til arbejdsgiveransvaret og sikres i forhold til arbejdsgiveransvaret og sikres i forhold til arbejdsgiveransvaret    

    

    

Personer med hPersoner med hPersoner med hPersoner med handicap og prostituandicap og prostituandicap og prostituandicap og prostitutiontiontiontion    
Som det fremgår af ”vejledningen om seksualitet – uanset handicap” har hjælpe-

personen mulighed for at hjælpe med at tage kontakt til en prostitueret på vegne 

af personen, der har et handicap.  

    
Uddrag fra vejledningen om seksualitet Uddrag fra vejledningen om seksualitet Uddrag fra vejledningen om seksualitet Uddrag fra vejledningen om seksualitet –––– uanset ha uanset ha uanset ha uanset hannnndicapdicapdicapdicap: : : :         

”K”K”K”Kontontontontakt til en prostitueret. Hjælpepersonen må i nogle tiakt til en prostitueret. Hjælpepersonen må i nogle tiakt til en prostitueret. Hjælpepersonen må i nogle tiakt til en prostitueret. Hjælpepersonen må i nogle tillllfælde fælde fælde fælde 
følge personen til den prostitueredefølge personen til den prostitueredefølge personen til den prostitueredefølge personen til den prostituerede.”.”.”.”    
    

”Det er tilladt for en hjælpeperson at i”Det er tilladt for en hjælpeperson at i”Det er tilladt for en hjælpeperson at i”Det er tilladt for en hjælpeperson at innnnstruere i onani, tage kostruere i onani, tage kostruere i onani, tage kostruere i onani, tage kon-n-n-n-
takt til en prosttakt til en prosttakt til en prosttakt til en prostiiiitueret samt at hjælpe den pågældende til samltueret samt at hjælpe den pågældende til samltueret samt at hjælpe den pågældende til samltueret samt at hjælpe den pågældende til samle-e-e-e-

je.je.je.je.””””    
Kilde: Kilde: Kilde: Kilde: VEJ nr 36 af 2VEJ nr 36 af 2VEJ nr 36 af 2VEJ nr 36 af 28/02/20018/02/20018/02/20018/02/2001, afsnit , afsnit , afsnit , afsnit 4,2 og 4,2 og 4,2 og 4,2 og 4.64.64.64.6    

    

Venstre mener ikke, at det er en specifik offentlig opgave, at formidle kontakt 

mellem prostituerede og personer med handicap, men vi mener, at det må være 

op til den enkelte medarbejder at træffe beslutning, om de vil være behjælpelige 

med dette. Seksualitet og retten til et sexliv er en privat sag. Formidling af seksu-

elle ydelser er ikke en opgave, som offentligt ansatte skal pålægges, men Venstre 

mener, at det bør være en konkret individuel aftale mellem personen, der har et 

handicap, og dennes hjælper.  
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11113333. Venstre ønsker en præ. Venstre ønsker en præ. Venstre ønsker en præ. Venstre ønsker en præssssition af vejledningen, sålition af vejledningen, sålition af vejledningen, sålition af vejledningen, såleeeedes at det fremgår tyddes at det fremgår tyddes at det fremgår tyddes at det fremgår tyde-e-e-e-

ligt, at den enkelte hjælpeperson har mulighed for at ligt, at den enkelte hjælpeperson har mulighed for at ligt, at den enkelte hjælpeperson har mulighed for at ligt, at den enkelte hjælpeperson har mulighed for at vælge eller fravælge at vælge eller fravælge at vælge eller fravælge at vælge eller fravælge at 

assistere assistere assistere assistere en person med handicap en person med handicap en person med handicap en person med handicap i forhold til kontakt til i forhold til kontakt til i forhold til kontakt til i forhold til kontakt til prostituprostituprostituprostitueeeererereredededede, men , men , men , men 

at dette alene beror på en lokal aftaleat dette alene beror på en lokal aftaleat dette alene beror på en lokal aftaleat dette alene beror på en lokal aftale    
    

    

Tilgængelighed for Tilgængelighed for Tilgængelighed for Tilgængelighed for personer med personer med personer med personer med handicaphandicaphandicaphandicap    
I Danmark er der mange gode og dårlige eksempler på tilgængelighed for personer 

med handicap. Venstre mener ikke at indgange og bygninger nødvendigvis skal 

laves om, hvor personer med handicap færdes, men det er rimeligt at kræve, at 

personer med handicap har lige gode muligheder for at blive betjent, uanset hvor 

de henvender sig.  

 

For at sikre tilgængeligheden har vi gennem flere år afsat penge til en tilgængelig-

hedspulje under erhvervsministeriet, hvor institutioner har kunnet få et tilskud til 

at etablere bedre adgang. I foråret 2008 var Venstre med til at udvide puljens 

formål til også at gælde kulturområdet, hvor mange kulturinstitutioner i dag har 

de fornødne adgangsforhold, på grund af alt fra fredede bygninger til manglende 

ressourcer på området.  

 

Venstre har med satspuljen for 2008 været med til at sikre, at tilskudspuljen vide-

reføres med 35 mio. kr. over de kommende fire år. Venstre ønsker, at puljen udvi-

des til også at omfatte liberale erhverv som tandlæger, psykologer og lignende, så 

de også kan få et økonomisk tilskud og incitament til at sikre bedre adgangsfor-

hold. Det er op til den enkelte butik, offentlige kontor og andre steder, hvor per-

soner med handicap færdes, at afgøre hvordan adgangsforholdende skal være lo-

kalt.  

 

Når der bygges nye bygninger med offentlig adgang, har den virksomhed eller 

myndighed der bygger, et særligt ansvar for at tilgængeligheden er så god som 

mulig for personer med et handicap. Der findes utallige eksempler på fodboldsta-

dions, hvor personer med handicap er placeret ved hjørneflaget, fordi der ikke er 

lavet plads andre steder. Når offentlige og private bygger nyt, har man et ansvar 

for at tænke personer med handicaps tilgængelighed med i planlægningen. Det er 

allerede i planlægningsfasen, der skal sikres tilstrækkelige hensyn til fremkomme-

lighed ved nybyggeri. Det koster stort set ikke ekstra – men det kræver omtanke i 

planlægningsfasen.  
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Venstre ønsker, at der inden 2025 er fuld tilgængelighed i Danmark og opfordrer 

de enkelte kommuner, ministerier og institutioner til at lave en plan som kan sikre 

dette. 

    

11114444. . . . Venstre Venstre Venstre Venstre ønskerønskerønskerønsker,,,, at  at  at  at personer med handicap skal have lige gode muligheder personer med handicap skal have lige gode muligheder personer med handicap skal have lige gode muligheder personer med handicap skal have lige gode muligheder 
for atfor atfor atfor at    blive betjent, uablive betjent, uablive betjent, uablive betjent, uannnnset hvor de henvender sset hvor de henvender sset hvor de henvender sset hvor de henvender sigigigig    

    

11115555. . . . Venstre vil udvide Venstre vil udvide Venstre vil udvide Venstre vil udvide tilskudstilskudstilskudstilskudspuljen til også at omfatte liberale erhvervpuljen til også at omfatte liberale erhvervpuljen til også at omfatte liberale erhvervpuljen til også at omfatte liberale erhverv    
    

11116666. . . . Venstre ønsker fuld tilgængelighed i Danmark inden 2025Venstre ønsker fuld tilgængelighed i Danmark inden 2025Venstre ønsker fuld tilgængelighed i Danmark inden 2025Venstre ønsker fuld tilgængelighed i Danmark inden 2025    

    

    

Den kollektive transport og personer medDen kollektive transport og personer medDen kollektive transport og personer medDen kollektive transport og personer med handicap handicap handicap handicap    
Det er en vigtig samfundsopgave at sikre lige muligheder og størst mulig valgfri-

hed for alle grupper af borgere. Derfor skal vi i de kommende år satse på at få 

forbedret personer med handicaps transportmæssige vilkår. Venstres ønsker, at 

der skabes bedre muligheder for kørestolsbrugere, blinde, svagtseende og andre 

grupper af handicappede til så vidt muligt at være selvhjulpne – også transport-

mæssigt.  

 

Venstre er også opmærksom på det nye EU direktiv om tilgængelighed og tog. 

Derudover udgør undersøgelser om blindes og svagtseendes transport et solidt 

grundlag for at iværksætte målrettede initiativer.  

 

I regeringens trafikudspil fra december 2008 er der afsat penge til bedre adgang 

til den kollektive trafik, herunder tilgængelighed for bevægelseshæmmede og per-

soner med handicap. Derudover vil Venstre forpligte DSB i de fremadrettede kon-

trakter på deres betjening af personer med handicap.  

 

11117777. . . . VenstreVenstreVenstreVenstre ønsker ønsker ønsker ønsker, at der som et særligt indsatsområde afsættes yderligere , at der som et særligt indsatsområde afsættes yderligere , at der som et særligt indsatsområde afsættes yderligere , at der som et særligt indsatsområde afsættes yderligere 

midler til fremme af tilgængeligheden på stationer samt andre tiltag, der kan midler til fremme af tilgængeligheden på stationer samt andre tiltag, der kan midler til fremme af tilgængeligheden på stationer samt andre tiltag, der kan midler til fremme af tilgængeligheden på stationer samt andre tiltag, der kan 

forbedre haforbedre haforbedre haforbedre hannnnddddiiiicappedes mulighcappedes mulighcappedes mulighcappedes muligheder i trafikken.   eder i trafikken.   eder i trafikken.   eder i trafikken.    
  

11118888. Venstre vil forpligte DS. Venstre vil forpligte DS. Venstre vil forpligte DS. Venstre vil forpligte DSBBBB i fremtidige kontrakter i forhold til betjening af  i fremtidige kontrakter i forhold til betjening af  i fremtidige kontrakter i forhold til betjening af  i fremtidige kontrakter i forhold til betjening af 

personer med handicappersoner med handicappersoner med handicappersoner med handicap    

    

    

Tilgængelige digitale løsningerTilgængelige digitale løsningerTilgængelige digitale løsningerTilgængelige digitale løsninger    
Danmark og de øvrige EU lande har forpligtet sig til at arbejde for, at hele befolk-

ningen får adgang til it inden 2010. Dette gælder også for personer med handicap.  
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Mange af de digitale løsninger, der findes, er opbygget ud fra en forudsætning 

om, at alle brugere er ens: At alle kan udnytte alle sanser, har den samme mobili-

tet og har de samme kognitive evner. Det er langt fra tilfældet. Mange brugere 

har en eller anden grad af nedsat funktionsevne. Der arbejdes derfor på en særlig 

indsats for at inkludere personer med handicap via forskellige it-baserede løsnin-

ger. Indsatsen drejer sig om at indtænke tilgængelighed, hvor det er muligt og re-

levant.  

 

Venstre har allerede været med til at sikre en frivillig aftale mellem regeringen, 

kommunerne og regionerne, så det fra den 1. januar 2008 er obligatorisk for de 

offentlige myndigheder at lave tilgængelige hjemmesider 

 

I Medieaftalen fra 2007 til 2010 har vi allerede sikret, at der laves forsøg med nye 

teknologier styrke indsatsen for personer med handicaps adgang til public ser-

vice-tilbuddene. Eksempelvis audio deskription, som er et ekstra lydspor på tv-

programmer til gavn for personer med synshandicap, der kan mangle det usagte 

og bevægelserne for at forstå et tv-program, bedre tekstning og tegnsprogs tolk-

ning. 

 

Ud over de forbedrede hjemmesider ønsker Venstre også, at vi skal blive bedre til 

at bruge de muligheder, der findes i form af teknologiske hjælpemidler. I Danmark 

er der eksempelvis opfundet en e-mail tjeneste ved navn RoboBraille, som kan 

oversætte dokumenter til lyd eller punktskrift i løbet af 1-2 minutter. E-mail-

programmet er gratis for ikke-kommercielle brugere. Det er et program, der kan 

være med til at hjælpe rigtig mange mennesker med synshandicap i deres hverdag. 

 

19191919. . . . Venstre ønsker et større fokus på at udvikle tilgængelige digitale løsniVenstre ønsker et større fokus på at udvikle tilgængelige digitale løsniVenstre ønsker et større fokus på at udvikle tilgængelige digitale løsniVenstre ønsker et større fokus på at udvikle tilgængelige digitale løsninnnnger ger ger ger 

(hje(hje(hje(hjemmmmmesider). Dette kræver,mesider). Dette kræver,mesider). Dette kræver,mesider). Dette kræver, udbredt kend udbredt kend udbredt kend udbredt kendskabskabskabskab til de værktøjer, der a til de værktøjer, der a til de værktøjer, der a til de værktøjer, der alllllllleeeerrrreeeede de de de 
findes findes findes findes –––– eksempelvis gennem en kampagne  eksempelvis gennem en kampagne  eksempelvis gennem en kampagne  eksempelvis gennem en kampagne ---- så vi kan få højnet den g så vi kan få højnet den g så vi kan få højnet den g så vi kan få højnet den geeeennnneeeerelle relle relle relle 

titititillllgængeligængeligængeligængeligggghedhedhedhed    

    
22220000. . . . Venstre vil fortsat have Venstre vil fortsat have Venstre vil fortsat have Venstre vil fortsat have fokus på de muligheder, som digitale løsninger fokus på de muligheder, som digitale løsninger fokus på de muligheder, som digitale løsninger fokus på de muligheder, som digitale løsninger 

ggggiiiiver i forhold til at kuver i forhold til at kuver i forhold til at kuver i forhold til at kunnnnne inkludere mennesker mne inkludere mennesker mne inkludere mennesker mne inkludere mennesker med handicaped handicaped handicaped handicap    

    

22221111.... Venstre vil integrere tilgængelige it Venstre vil integrere tilgængelige it Venstre vil integrere tilgængelige it Venstre vil integrere tilgængelige it----programmer i det offentlige, som kan programmer i det offentlige, som kan programmer i det offentlige, som kan programmer i det offentlige, som kan 
hjæhjæhjæhjællllpemidler for personer med synshandicappemidler for personer med synshandicappemidler for personer med synshandicappemidler for personer med synshandicap    
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Familier medFamilier medFamilier medFamilier med    bbbbøøøørnrnrnrn med handicap med handicap med handicap med handicap    
Venstre ønsker, at familier med børn, der har et handicap, skal sikres økonomisk 

kompensation i det omfang, de holdes væk fra arbejdsmarkedet på grund af bar-

net samt for de merudgifter, der måtte være. Derfor gennemførte vi i foråret 

2008 en lovgivning, som sikrer forældres ret til hjemmetræning af deres barn, som 

har et handicap. Men det er et krav, at træningen er dokumenterbar og bygger på 

målbare metoder. Venstre vil følge effekten af loven nøje og evaluere den, idet 

det også er vigtigt, at et handicappet barn stimuleres af andre end dets forældre 

og indgår i sociale sammenhænge.  

 

I Danmark findes der mange familier, hvor det kun er det ene barn i familien, som 

har et handicap. I disse familier er der ofte behov for, at man støtter særligt op, 

så familiens øvrige børn ikke overses. Venstre ser redskabet for et godt redskab 

til at aflaste familierne. Derfor skal det være muligt at få hjælp fra en støttepæda-

gog eller lignende til at tage sig af barnet, der har et handicap, nogle timer i ugen, 

så familien kan aflastes løbende. I mange kommuner er det allerede muligt at få 

den slags hjælp til aflastning i dag, men Venstre vil opfordre de øvrige kommuner 

til også at tilbyde denne særlige støtte ud fra konkrete individuelle vurderinger.  

 

Når en familie får et barn med handicap, er det en stor omvæltning i sig selv. Der-

til kommer at der er en række kontaktpersoner og myndigheder, der skal kontak-

tes i forbindelse med hjemkomsten fra hospitalet. Det kan være uoverskueligt for 

familien at søge hjælp de rette steder og vide, hvor de skal henvende sig. Derfor 

ønsker Venstre én fast kontaktperson fra det offentlige, som tilknyttes, så snart 

handicappet konstateres. Det kan være umiddelbart efter fødslen, hvor kontakt-

personer så allerede på sygehuset kan rådgive og vejlede de nybagte forældre, 

inden de udskives efter fødslen i forhold til kontakt til øvrige relevante offentlige 

myndigheder i forbindelse med deres nyfødtes handicap.  

 

Venstre ønsker også, at de § 50 undersøgelser, som i dag skal gennemføres inden 

en anbringelse i eksempelvis en aflastningsplads, suspenderes for så vidt angår 

familier, hvor barnets handicap er det eneste problem. Her er det vigtigt, at af-

lastning eller lignende kan iværksættes akut, hvis situationen pludselig spidser til, 

og den nære familie for en tid er nødt til at kaste håndklædet i ringen i magtes-

løshed. 

 

22222222. . . . Venstre vVenstre vVenstre vVenstre vil følge il følge il følge il følge og evaluere og evaluere og evaluere og evaluere effekten af loven om hjemmetræningeffekten af loven om hjemmetræningeffekten af loven om hjemmetræningeffekten af loven om hjemmetræning    

 

22223333. . . . Venstre vil både støtte op om Venstre vil både støtte op om Venstre vil både støtte op om Venstre vil både støtte op om børn med handicap og deres børn med handicap og deres børn med handicap og deres børn med handicap og deres søskendesøskendesøskendesøskende via  via  via  via 
aflasaflasaflasaflasttttningningningning        
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22224444. . . . Venstre ønsker Venstre ønsker Venstre ønsker Venstre ønsker en en en en fast kontaktperson fast kontaktperson fast kontaktperson fast kontaktperson fra det offenfra det offenfra det offenfra det offenttttlige, som tilknyttes så lige, som tilknyttes så lige, som tilknyttes så lige, som tilknyttes så 
snart handicappet er konstateretsnart handicappet er konstateretsnart handicappet er konstateretsnart handicappet er konstateret,,,,    og som allerede umiddelbart efter fødslen og som allerede umiddelbart efter fødslen og som allerede umiddelbart efter fødslen og som allerede umiddelbart efter fødslen 

kan rådgkan rådgkan rådgkan rådgiiiive og vejlede nybagte forældre til børn med have og vejlede nybagte forældre til børn med have og vejlede nybagte forældre til børn med have og vejlede nybagte forældre til børn med hannnndicapdicapdicapdicap    

    

22225555. . . . Venstre vil suspendere § 50 undersøgelserne forud for anbringelse af Venstre vil suspendere § 50 undersøgelserne forud for anbringelse af Venstre vil suspendere § 50 undersøgelserne forud for anbringelse af Venstre vil suspendere § 50 undersøgelserne forud for anbringelse af 
børn, der udbørn, der udbørn, der udbørn, der udeeeelukkende anbringes i aflastning eller lignende på grund af sit lukkende anbringes i aflastning eller lignende på grund af sit lukkende anbringes i aflastning eller lignende på grund af sit lukkende anbringes i aflastning eller lignende på grund af sit 

hahahahandicapndicapndicapndicap    

    
    

Unge med handicapUnge med handicapUnge med handicapUnge med handicap    
Hvilken 15-årig drømmer om at have mor med på den første date eller til fest i 

ungdomsklubben? Meget få. Men det er hverdagskost for unge med et handicap, 

som er under 16 år. Unge med handicap har også ret til et normalt liv, hvor man 

ikke har mor på slæb hele tiden, fordi man ikke har ret til en hjælper selv. I dag er 

det først muligt at få en ledsagerordning som 16-årig.  

 

Der har været gennemført forsøg med 12-16-årige, som har haft muligheden for at 

få en handicaphjælper i et afgrænset antal timer. Med henblik på at undgå, at de 

unge med handicap bliver senpubetære, fordi de ikke kommer tilstrækkeligt ud, 

ønsker Venstre at sætte fokus på ledsagerordninger til unge, så de ved særlige 

lejligheder kan få egen ledsager. Initiativet søges finansieret via satspuljen. 

 

22226666. Venstre vil give de 12. Venstre vil give de 12. Venstre vil give de 12. Venstre vil give de 12----16161616----årige årige årige årige unge med handicap unge med handicap unge med handicap unge med handicap mulighed for at søge en mulighed for at søge en mulighed for at søge en mulighed for at søge en 

leleleleddddsagerordning i en asagerordning i en asagerordning i en asagerordning i en affffgrænset antal timer.grænset antal timer.grænset antal timer.grænset antal timer.    

    

    

Det offentlige og dDet offentlige og dDet offentlige og dDet offentlige og de private tilbud og e private tilbud og e private tilbud og e private tilbud og personer med personer med personer med personer med handicaphandicaphandicaphandicap    
Venstre ønsker fritvalgsordningen udvidet markant på handicapområdet. Det skal 

være frit for den enkelte i forhold til personlige og praktiske hjælpemidler. Derud-

over skal personer med handicap selv have mulighed for at betale en eventuel 

merpris i forhold til den af kommunen fastsatte hjælp. 

 

Antallet af private tilbud på behandling, boliger, hjælp og lignende skal styrkes. 

Der er i dag en alt for stor favorisering af de kommunale tilbud. I Venstre ønsker 

vi den bedst mulige service for den enkelte, derfor er større valgfrihed en nød-

vendighed. 

    
22227777. . . . Venstre vil have Venstre vil have Venstre vil have Venstre vil have udvidet udvidet udvidet udvidet frit valg vedrørende personlige og prakfrit valg vedrørende personlige og prakfrit valg vedrørende personlige og prakfrit valg vedrørende personlige og prakttttiske hjæiske hjæiske hjæiske hjæl-l-l-l-

pemipemipemipemiddddlerlerlerler, behandlinger, boliger og lignende, behandlinger, boliger og lignende, behandlinger, boliger og lignende, behandlinger, boliger og lignende    
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Kampen mod systemetKampen mod systemetKampen mod systemetKampen mod systemet    
Reglerne for køb af handicapbiler skal afbureaukratiseres. Det er uacceptabelt, at 

der går både halve og hele år, inden personen med handicap får deres bil og pro-

cessen starter forfra, når bilen skal byttes til en nyere model. Denne dobbelte vi-

sitation er helt unødvendig. Er behovet først konstateret, må en tro og love er-

klæring være nok som bevis på, at det fortsat forholder sig sådan. 

 

Venstre vil også ændre de nuværende regler, så den eventuelle merværdi1 af den 

udbetalte forsikringssum, hvis der sker skade på en handicapbus, tilfalder ejeren 

og ikke kommunen, som det er tilfældet i dag. Venstre ønsker ligeledes en regel-

forenkling for personer med handicap, så de ikke fanges i statslige og kommunale 

regler, ingen kan gennemskue. 

 

Et andet område, som i dag er overreguleret, er beregningen af merudgiftsydel-

sen. Her ønsker Venstre ligeledes et tro og love princip indført. Venstre mener, at 

udgiften det kommende år forbliver på niveau med det forrige, såfremt kommu-

nen ikke har fået andre indberetninger fra personen med handicap – det vil sige, 

at den enkelte borger er forpligtet til at indberette, om der er sket betydelige 

ændringer i sine merudgifter. Hermed lægges ansvaret for rigtigheden af oplys-

ninger over til den enkelte borger, og arbejdet med nyberegninger hvert år spa-

res. Såfremt der snydes, skal de økonomiske sanktioner tilsvarende skærpes, så 

faren ved svindel har en stor afskrækkende effekt. 

    

22228888. . . . Venstre vil have regelforenkling Venstre vil have regelforenkling Venstre vil have regelforenkling Venstre vil have regelforenkling omkring bevilling og forsikring af omkring bevilling og forsikring af omkring bevilling og forsikring af omkring bevilling og forsikring af handhandhandhandi-i-i-i-

capbcapbcapbcapbiiiilerlerlerler 

 

29292929. . . . Venstre Venstre Venstre Venstre vil vil vil vil fjerne krav om den årlige genberegning af merudgiftsydelsern fjerne krav om den årlige genberegning af merudgiftsydelsern fjerne krav om den årlige genberegning af merudgiftsydelsern fjerne krav om den årlige genberegning af merudgiftsydelsern 

og i stedet pålægge borgeren ansvaret for rigtigheden af de oplysnog i stedet pålægge borgeren ansvaret for rigtigheden af de oplysnog i stedet pålægge borgeren ansvaret for rigtigheden af de oplysnog i stedet pålægge borgeren ansvaret for rigtigheden af de oplysninger ydeinger ydeinger ydeinger ydel-l-l-l-

sen bevisen bevisen bevisen bevillllges på baggrund afges på baggrund afges på baggrund afges på baggrund af    
 

 

Personer med hPersoner med hPersoner med hPersoner med handicap på arbejdsmarkedetandicap på arbejdsmarkedetandicap på arbejdsmarkedetandicap på arbejdsmarkedet    
Venstre ønsker større fokus på de kompetencer, personer med handicap har, på 

trods af handicappet. Stigningen i beskæftigelsen af personer med et handicap 

skal fortsætte, der er en beskæftigelsesprocent på 57 pct. (SFI 2006). Det kan gø-

res endnu bedre. Det anslås, at flere tusinde personer med handicap er klar til at 

gå direkte ind på arbejdsmarkedet, hvis blot de danske virksomheder åbner øjne-

                                                 
1 Når familier tilbydes en handicapbus, kan de vælge at købe en, der er dyre end kommunens tilbud. 
Det skaber en merværdi, både i selve bussen, men også i en eventuel forsikringssum, hvis bussen 
skades. 
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ne op for de ressourcer, de har. På trods af højt uddannelsesniveau er der stadig 

mange blinde og svagtseende, som ikke er kommet i beskæftigelse. Det er klart et 

område, hvor indsatsen skal styrkes. Eksempelvis ser vi, at blinde og svagtseende 

har succes som massører og som ansatte i call centre, hvor synet i sig selv ikke er 

en hindring for beskæftigelse. Men samtidig ses en tenden til, at blinde og svagt-

seende med høj uddannelse har desværre haft meget vanskelligt for at få et ar-

bejde, der svarer til deres kvalifikationer.  

 

En helt selvstændig udfordring for mange personer med et handicap er transpor-

ten til og fra arbejde. Her skal trafikselskaber og trafikpolitikken fremover ind-

tænke denne gruppe mere aktivt i planlægningen. 

 

En anden forhindring for at få flere personer med handicap på arbejdsmarkedet, 

er de værksteder, hvor personer med handicap er i aktivering. Her fastholdes de i 

aktivering i stedet for at blive aktiveret og udviklet i forhold til at få et job. Alle 

værksteder, for personer med handicap i Danmark bør have det mål at få alle de 

personer med handicap, der kan, ud på arbejdsmarkedet. 

 

33330000. . . . Venstre ønsker at styrke indsatsen forVenstre ønsker at styrke indsatsen forVenstre ønsker at styrke indsatsen forVenstre ønsker at styrke indsatsen for,,,, at  at  at  at personer med personer med personer med personer med handicap kohandicap kohandicap kohandicap kom-m-m-m-

mer i bmer i bmer i bmer i beeeeskæftigelseskæftigelseskæftigelseskæftigelse    

    
33331111. . . . Venstre menerVenstre menerVenstre menerVenstre mener,,,, at  at  at  at personer med personer med personer med personer med handicap i højere handicap i højere handicap i højere handicap i højere grad skal grad skal grad skal grad skal indtænkes i indtænkes i indtænkes i indtænkes i 

fremtfremtfremtfremtiiiidige trafikpolitiske udspil odige trafikpolitiske udspil odige trafikpolitiske udspil odige trafikpolitiske udspil og investeringer, så de lettere kan komme til g investeringer, så de lettere kan komme til g investeringer, så de lettere kan komme til g investeringer, så de lettere kan komme til 

og fra arbeog fra arbeog fra arbeog fra arbejjjjdededede    

    
33332222. . . . VenstrVenstrVenstrVenstre vil øge fokus på beskæftigelse for de e vil øge fokus på beskæftigelse for de e vil øge fokus på beskæftigelse for de e vil øge fokus på beskæftigelse for de personer med personer med personer med personer med handicaphandicaphandicaphandicap,,,, der  der  der  der 

er i aer i aer i aer i akkkktiveringtiveringtiveringtivering    
 


